Ockham suit la ligne directrice suivante : il suffit de montrer qu'une unité n'est pas un accident distinct ajouté aux choses unes pour montrer qu'un nombre n'est pas un accident ajouté aux choses nombrées¹. Toute thèse qui soutient qu'une unité n'est pas un accident distinct ajouté aux choses unes alors que le nombre est un accident ajouté aux choses nombrées est inconsistante.

L'argumentaire d'Ockham est consistant. Il a cependant le défaut de prêter à la position adverse une thèse concernant les rapports entre l'unité et le nombre qu'elle ne soutient pas nécessairement. Il lui prête l'idée que l'unité numérique n'est pas une forme ajoutée. De plus, l'argumentaire restreint sans justification le concept de multiplicité de façon à produire une alternative sans tiers terme entre tout collectif et totalité de type substantiel.

Ockham conclut la question 110 sur la *Physique* en rappelant qu'une quantité discrète est des quantités continues, autrement dit qu'une quantité discrète est une pluralité de choses

1 SL I, 44, OPh I, p. 138 : « De quantitate autem discreta dicunt quod numerus nihil aliud est quam ispaie res numeratae. Unde dicunt quod sicut unitas rei non est aliquod accidens additum illi rei quae est una, ita numerus non est aliquod accidens additum illis rebus quae sunt numeratae. [...] Reliquitur igitur quod unitas non est aliquod accidens realiter distinctum ab illo quod est unum et additum sibi in re extra. Et eadem ratione nec numerus erit accidens additum rebus numeratis. »

prises collectivement qui ne forment pas une classe mais qui sont une forme de somme méréologique.¹

La position d'Ockham

- La sémantique des termes numériques

Ockham présente sa position d'abord dans la détermination de la question 2 de la distinction 24 de l'*Ordinatio*, ensuite principalement dans la question 107 sur la *Physique*.

Dans l'*Ordinatio*, Ockham explique que les propositions de l'arithmétique ont une propriété grammaticale singulière : le prédicat de ces propositions doit être au pluriel et non pas au singulier. Autrement dit, sur le plan ontologique, le nombre est une multitude qui ne peut être reconnue en aucun sens comme étant un individu ou une entité abstraite. Une multitude, pour Ockham, ne s'apparente ni à une classe ni à une somme méréologique comme la définit la méréologie classique de N. Goodman². C'est une collection de choses qui n'est pas réellement distincte de ces choses.

Une multitude a pour condition suffisante la condition suivante : il suffit que les parties du nombre - c'est-à-dire les choses nombrées - forment une unité par soi pour qu'elles cessent d'être les parties d'un nombre, donc pour qu'un nombre ne puisse plus être attribué à ces unités précédemment nombrables³.

Le terme de « nombre », dans l'*Ordinatio*, est décrit comme un terme connotatif ou un concept qui suppose pour une pluralité de choses et qui connote le fait que ces choses ne forment pas une unité par soi⁴.

Quel est le comportement logique d'un tel terme connotatif ? Il s'apparente à celui des quantificateurs pluriels⁵. Certes, on peut très vraisemblablement attribuer au terme de nombre

1 QP 110, OPh VI, p. 691 : « Ad argumentum principale dico quod quantitas discreta est quantitates continuae. »

2 N. Goodman, *The Structure of Appearance*, Cambridge, Mass., Harvard University Press, 1951.

3 Ord. d. 24, q. 2, OTh IV, p. 109-110: « Ideo posset dici ad quaestionem quod numerus non est aliqua res una per se composita ex rebus quibuscumque. Quia illae res quae ponuntur partes numeri, eo ipso quod sunt partes numeri non faciunt unum per se, quia quando faciunt unum per se, desinunt esse partes numeri, sicut patet per unionem ipsorum. Nec video rationem quare plus unitates quantorum – sive sint realiter distinctae a quantis sive non – plus faciant aliquid per se unum quam unitates angelorum. »

4 Ord. d. 24, q. 2, OTh IV, p. 112-113: « Similiter, quantitas discreta esset unus conceptus significans ipsas res, connotando eas non facere unum per se. Et secundum istum modum ponendi, sicut de ratione aliquarum specierum vel generum est significare res quarum quaelibet sit una per se, ita quod non potest vere praedicari nisi tantum de termino supponente praecise pro talibus rebus, sicut haec non est vera “homo est animal” nisi pro re quae est per se una – et ideo sic dicendo “Sortes et Plato sunt animal” est simpliciter falsa ; similiter haec est simpliciter falsa “populus est animal” - ita sunt aliquae species et genera quae praecise significant multas res. »

5 Pour la quantification plurielle, voir G. Boolos, « To Be is to Be a Value of a Variable (or to Be some Values of some Variables) », *Journal of Philosophy* 81 (1984), p. 430-449; O. Linnebo, « Plural Quantification »,

dans une proposition une forme de supposition personnelle commune confuse, probablement confuse et distributive, toutes choses égales par ailleurs (quantificateurs, négations, etc.). Mais ce n'est qu'au XV^e siècle, comme S. Read l'a montré, que les traités de logique d'obédience terministe reconnaissent la supposition collective comme genre ou sous-genre de supposition personnelle commune. Dans ce dernier cas, la supposition collective est une sous-classe de supposition confuse¹. L'exemple standard de ce type de supposition est celui du sujet de la proposition « Tous les apôtres sont douze », lorsque le syncatégorème « tout » (*omnis*) est compris en un sens collectif et non pas distributif.